censentur, excepto auro, argento et gemmis, armis ac vestibus necnon et mancipiis non casatis et his speciebus quae proprie ad negotiatores pertinere noscuntur. Caeteris vero liberis hominibus hoc minime interdicendum iudicavimus. Hinsichtlich der servi casati und non casati, von denen jene zum unbeweglichen, diese zum beweglichen Eigenthum gerechnet werden, vgl. Baiß IV, 214 N. 1, 300 N. 1.

¹⁾ c. 14 §. 129: Si causa vel intentio sive controversia talis inter partes propter terminos aut confinia regnorum orta fuerit, quae hominum testimonio declarari vel definiri non possit, tunc volumus ut ad declarationem rei dubiae iudicio crucis Dei voluntas et rerum veritas inquiratur nec unquam pro tali causa cuiuslibet generis pugna vel campus ad examinationem iudicetur.

²⁾ Ibid.: Si vero quilibet homo de uno regno hominem de altero regno de infidelitate contra fratrem domini sui apud dominum suum accusaverit, mittat eum dominus eius ad fratrem suum, ut ibi comprobet quod de homine illius dixit.

³⁾ Leibniz, Ann. imp. I, 240, 242. Baiß IV, 556; III, 234 N. 1.

⁴⁾ Leibniz l. c. §. 241. Muratori, Annali d'Italia l. c. §. 242.

⁵⁾ c. 15: Super omnia autem iubemus atque praecipimus, ut ipsi tres fratres curam et defensionem ecclesiae sancti Petri simul suscipiant, sicut quondam ab avo nostro Karolo et beatae memoriae genitore nostro Pippino rege et a nobis postea suscepta est, ut eam cum Dei adiutorio ab hostibus defendere nitantur et iustitiam suam, quantum ad ipsos pertinet et ratio postulaverit, habere faciant. Daß „et ratio postulaverit“ darf hier allerdings nicht übersehen werden.

⁶⁾ Ibid.: Similiter et de caeteris ecclesiis quae sub illorum fuerint potestate praecipimus, ut iustitiam suam et honorem habeant et pastores atque rectores venerabilium locorum habeant potestatem rerum quae ad ipsa loca pia pertinent in quocunque de his tribus regnis illarum ecclesiarum possessiones fuerint.

wachse¹⁾. — Sodann geht das Gesetz dazu über, die Zukunft der übrigen legitimen Nachkommenschaft des Kaisers zu sichern²⁾. Die Schwestern der drei Könige sollen nach Karls Tode wählen dürfen, unter welches Bruders Schutz sie sich stellen wollen. Auch soll es ihnen freistehen, in's Kloster zu gehen oder sich mit einem würdigen Manne zu vermählen³⁾. Des Kaisers Entlohnungen sollen von ihren Vätern und Oheimen in Ehren gehalten werden und denselben ihrerseits ergeben und gehorsam sein. Keiner der Könige soll einen Sohn oder Neffen auf irgend eine Anklage hin ohne sorgfältige Untersuchung und gerechtes Urtheil tödten, verstümmeln, blenden oder wider seinen Willen scheeren lassen⁴⁾. — Nachträgen, die es dem Kaiser etwa noch belieben sollte diesem Gesetze hinzuzufügen, wird im Voraus dieselbe Verbindlichkeit zuerkannt wie seinem gegenwärtigen Inhalt⁵⁾. Dagegen wird durch dasselbe für die Lebenszeit des Kaisers an seinen Herrscherrechten den Söhnen wie dem Volke gegenüber durchaus nichts geändert⁶⁾.

¹⁾ c. 16: Quod si de his statutis atque convenientiis aliquid casu quolibet vel ignorantia, quod non optamus, fuerit irruptum, praecipimus ut quam citissime secundum iustitiam emendare studeant, ne forte propter dilationem maius damnum possit adcrecere.

²⁾ c. 17—18 §. 129—130.

³⁾ c. 17: De filiabus autem nostris, sororibus scilicet praedictorum filiorum nostrorum, iubemus ut post nostrum ab hoc corpore discessum licentiam habeat unaquaeque eligendi sub cuius fratris tutela et defensione se conferre velit. Et qualiscunque ex illis monasticam vitam elegerit, liceat ei honorifice vivere sub defensione fratris sui, in cuius regno (domo v. l.) degere voluerit. Quae autem iuste et racionabiliter a condigno viro ad coniugium fuerit quaesita et ei ipsa coniugalis vita placuerit, non ei denegetur a fratribus suis, si et viri postulantis et feminae consentientis honesta et racionabilis fuerit voluntas. — Bekanntlich blieben Karls Töchter sämtlich unvermählt (vgl. Einh. V. Caroli 19); die Nachricht der Ann. Lindisfarn. 797 Ser. XIX, 506, wonach der König Eardulf von Northumberland sein Schwiegerjohn gewesen sein soll (Eardulf regnavit 10. Iste duxit uxorem filiam regis Karoli), ist falsch und hätte von Heinsch, Die Reiche der Angelsachsen zur Zeit Karls des Großen (Diss. Breslau 1875) S. 78 nicht aufgenommen werden sollen. Ueber die Sage, welche den venetianischen Dogen Obeliterius zu seinem Eidam macht, s. unten 810 u. Cyrus IV.

⁴⁾ c. 18 §. 129—130: De nepotibus vero nostris, filiis scilicet praedictorum filiorum nostrorum, qui eis vel iam nati sunt vel adhuc nascituri sunt, placuit nobis praecipere ut nullus eorum per quaslibet occasiones quemlibet ex illis apud se accusatum sine iusta discussione atque examinatione aut occidere aut membris mancare aut excaecare aut invivum tondere faciat; sed volumus ut honorati sint apud patres vel patruos suos et obediens sint illis cum omni subiectione quam decet in tali consanguinitate esse.

⁵⁾ c. 19 §. 130: Hoc postremo statuendum nobis videtur, ut quicquid adhuc de rebus et constitutionibus, quae ad profectum et utilitatem eorum pertinent, his nostris decretis atque praeceptis addere voluerimus, sic a praedictis dilectis filiis nostris observetur atque custodiatur sicut ea quae in his iam statuta et descripta sunt custodire et conservare praecipimus.

⁶⁾ c. 20 ib.: Haec autem omnia ita disposuimus atque ex ordine firmare decrevimus, ut, quandiu divinae maiestati placuerit nos hanc corporalem agere vitam, potestas nostra sit super a Deo conservatum regnum

Der Kaiser schickte diese Reichstheilungsurkunde, welche von den Großen eidlich bekräftigt werden mußte¹⁾, durch Einhard auch dem Papste Leo III. zur Genehmigung und eigenhändigen Unterschrift, die der Papst denn auch ertheilte²⁾. Nachdem er aber seine Söhne Pippin und Ludwig in ihre Reiche entlassen³⁾, brach Karl von Diehenhofen auf und fuhr zu Schiff erst die Mosel, dann den Rhein hinab nach Nimwegen, wo er die Fastenzeit und Ostern (12. April) zubrachte⁴⁾. In einem damals erlassenen Capitulare⁵⁾ wird u. a. verordnet, daß alle die, welche dem Kaiser noch nicht den Treueid abgelegt, diesen leisten und seine sämtlichen Unterthanen sich zur Anerkennung der jüngst getroffenen Reichstheilung verpflichten sollen⁶⁾. Es ist eine Instruktion für Missi, welche

atque imperium istud sicut hactenus fuit in regimine atque ordinatione et omni dominatu regali atque imperiali et ut obedientes habeamus praedictos dilectos filios nostros atque Deo amabilem populum nostrum cum omni subiectione, quae patri a filiis et imperatori ac regi a suis populis exhibetur. Amen.

¹⁾ Einh. Ann.: De hac partitione et testamentum factum et iureiurando ab optimatibus Francorum confirmatum. Enhard. Fuld. Ann. Ann. Max. S. 24: et testamentum inde fecerunt, et iureiurando hoc Francorum optimates hoc (!) cum illis (daß soll wohl heißen: den Söhnen des Kaisers) pariter confirmaverunt. Ann. Lobiens. Ser. XIII, 231 (quod et scripto mandavit et roborandum omnibus fidelibus suis tradidit).

²⁾ Einh. Ann.: et Leoni papae, ut his sua manu subscriberet, per Einhardum missa. Quibus pontifex lectis, et adensum praebuit et propria manu subscripsit. Ann. Max. Enhard. Fuld. Ann. Ann. Lobiens. Vgl. Waitz III, 529. Unter dem Original dieser Reichstheilungsurkunde stand also die Unterschrift des Papstes.

³⁾ Einh. Ann.: dimisso utroque filio in regnum sibi deputatum, Pippino scilicet et Hludowico. Ann. Max. Ueber die Frage, ob auch die Worte der V. Hludowici 14 S. 613: quadragesimae tempore rediit hierher zu beziehen sind, wie nach Fund (S. 238) anzunehmen wäre, vgl. o. S. 330 Anm. 1.

⁴⁾ Einh. Ann.: Imperator . . . de villa Theodonis (Th. palatio Ann. Laur.) per Mosellam et Rhenum secunda aqua Noviomagam navigavit ibique sanctum quadragesimale ieiunium et sacratissimam paschae festivitatem celebravit. Ann. Max.: et ipse quadragesimam et pascha in Niwimago habuit. Regino S. 564: de Theodonis villa profectus, navigio per Mosellam Rhenum ingressus, ad Niumagam in Batua venit ibique tota quadragesima fuit etc. (ebenso Ann. Mett.). Chron. Moiss. Ser. II, 258: Karolus imperator celebravit pascha ad Neumaga. — Vgl. die folgende Anmerkung. Aschermittwoch fiel 806 auf den 25. Februar.

⁵⁾ Mühlbacher S. 170 no. 410. Capitulare missorum Niumagae datum 806 m. Martio, Capp. I, 1 S. 130—132 no. 46. In den Codices trägt dasselbe die Ueberschrift: Capitula quae ad Niumaga sunt addita, wozu ein paar Handschriften hinzufügen: in sexto anno imperii infra quadragesimam; eine hat die Ueberschrift: Que ad niumagau additi sunt. Vgl. Boretius, Die Capitularien im Langobardenreich S. 87—88.

⁶⁾ c. 2 S. 131: Ut hi qui antea fidelitatem partibus nostris non promiserunt promittere faciant et insuper omnes denuo repromittant, ut ea quae inter filios nostros propter pacis concordiam statuimus pleniter omnes consentire debeant, vgl. ebend. N. 1 u. o. S. 344 Anm. 5.

auf einer im zweiten Diederhoseners Capitular¹⁾ bereits angekündigten Versammlung entstanden zu sein scheint²⁾. Bald nach Ostern begab sich der Kaiser nach Achen³⁾ und schickte dann seinen Sohn Karl mit einem Heere gegen die Sorben⁴⁾. Diese Slaven, die Nachbarn der Czechen, Thüringer und Ostfalen, wohnten zwischen der Elbe und der Saale, welche sie von den Thüringern schied; zum Theil wohl auch noch östlich über die Elbe hinaus; in der später so genannten Altmark grenzten sie mit den Ostfalen⁵⁾. Nach dem eingehendsten Berichte, der uns über diesen

1) Vgl. v. S. 333. In c. 13 jenes Capitulars S. 125 heißt es: Si quid vero fuerit unde dubitetur, ad proximum placitum nostrum, quod cum ipsis missis habituri sumus, interrogetur.

2) Boretius Capp. l. c. S. 131; Capitularien im Langobardenreich S. 88.

3) Einh. Ann.: Et inde post non multos dies Aquasgrani veniens ... Ann. Flaviniacens. ed. Jaffé S. 688: Imperator ad Aquis.

4) Einh. Ann.: Karlum filium suum in terram Sclavorum qui dicuntur Sorabi et (qui: Ann. Lauriss.) sedent super Albim fluvium cum exercitu misit. In Ann. Max. ungenau wiedergegeben: Eodem anno Carolum filium suum in terra Sclavanorum qui Suurbi dicuntur direxit et super Albiam fluvium. Enhard. Fuld. Ann. Ann. Sithiens. Chron. Moiss. Einh. V. Caroli 15. (In den Capitula de causis diversis 807? c. 2 S. 136 heißt es: si vero circa Surabis patria defendenda necessitas fuerit, tunc omnes — nämlich alle Sachsen — generaliter veniant.) Ueber die Frage, ob Karl's Aufgebotsbrief an den Abt Fulrad von St. Quentin (Epist. Carolin. 24 Jaffé IV, 387—388; Capp. I, 1 S. 168 no. 75; Boretius, Beitr. zur Capitularientritt S. 154—155), sowie ob die Capitula per episcopos et comites nota facienda 805—808 S. 141 no. 54, Boretius a. a. D. S. 152—153, in dies Jahr gehören, s. v. S. 300 Anm. 5 und S. 322 Anm. 4. Gewiß unrichtig, vermuthlich sogar nur durch ein Versehen, bringt Sidel II, 292 (Anm. zu K. 206) das Schreiben an Fulrad in Zusammenhang mit dem Feldzuge dieses Jahres gegen Böhmen. Auch die in demselben enthaltene Verfügung: Dona vero tua, quae ad placitum nostrum nobis presentare debes, nobis medio mense Maio transmittite ad locum ubicumque tunc fuerimus und der Zusatz: si forte rectitudo itineris tui ita se comparet, ut nobis per te ipsum in profectione tua ea presentare possis, hoc magis optamus passen wenig auf das Jahr 806; denn sie deuten darauf, daß der Kaiser damals selbst auszureisen (später, im Juni, die Heeresversammlung zu Staßfurt an der Bode persönlich zu halten) gedachte. Im Mai 806 war Karl aber in Achen.